Après la délimitation du territoire, les parties établirent que, tous les trois ans, chacune des deux communautés devait élire *duo boni et legales homines*, avec la charge d'inspecter les limites et de faire réparer les bornes et les croix détériorées. La visite devait être faite le lundi après la Pentecôte. Les quatre responsables seraient accompagnés par trois enfants de chaque village²². La présence des *pueri*, pendant l'inspection, était un moyen pour garantir la transmission de la mémoire des limites de génération en génération, comme Laure Verdon l'a relevé pour la Provence et le Roussillon du XIII^e siècle²³ et Antonio Stopani pour la Toscane des Médicis²⁴.

Le pacte de 1396 est intéressant aussi pour les informations concernant les mentalités religieuses. Avant tout, dans le texte il y a beaucoup de références au Christ et à la Trinité: le nombre des *termini*, trente-trois, placés dans

20. Pierre PORTET, «La mesure géométrique des champs au Moyen Âge (France, Catalogne, Italie, Angleterre). État des lieux et voies de recherche», dans Ghislain BRUNEL, Olivier GUYOTJEANNIN et Jean-Marc MORICEAU (dir.), *Terriers et plans-terriers du XIII^e au XVIII^e siècle*. Actes du colloque de Paris (23-25 septembre 1998), Rennes - Paris, 2002, p. 248-249.

21. Noël COULET, «1380-1482. L'ultime principauté de Provence ou la seconde maison d'Anjou», dans Martin AURELL, Jean-Paul BOYER, Noël COULET, *La Provence au Moyen Âge*, Aix-en-Provence, 2005, p. 288.

22. Istituto Internazionale di Studi Liguri, *Plantatio terminorum...*, doc. cit., fol. 74 v. (*Tamen acto et expressim dicto in principio, medio et infine presentis contractus et compositionis sive conventionis que continue et in perpetuum, ut in lucem perduret veritas premissorum, eligantur de tribus in tres annos inter ipsas partes duo boni et legales homines pro qualibet universitate, cum tribus pueris cuiuslibet universitatis, qui quatuor homines cum dictis pueris simul et semel vadant et ire debeant dictis temporibus secunda die, sive die lune post festum Penthecostes, et accedant visitandum [ms. visitatum] et recercandum dicta territoria et dictos homines et limites revideant et adissent [ms. avissent], si stant ut stare debent, et reparare faciant dictos terminos et cruces fixas per dictos confines dictorum territoriorum, si de eis aliquid perierit vel defecerit quoquo modo*).

23. Laure VERDON, «Le territoire avoué. Usages et implications de l'enquête dans la définition et la délimitation du territoire seigneurial en Catalogne et en Provence au XIII^e siècle», dans Benoît CURSENTE et Mireille MOUSNIER (dir.), *Les Territoires du médiéviste*, Rennes, 2005, p. 218-219 («Dans le cas d'Uc de Baux et de son fils Barral, cette "promenade" fut répétée plusieurs fois, comme une sorte de rite liant le père et le fils. La relation filiale est, comme nous le verrons, un médium fondamental pour fixer la mémoire [...]. La relation adulte-enfant, et plus particulièrement père-fils, est aussi mise à contribution pour fixer et renforcer, en faisant appel à l'affectif sous toutes ses formes, le souvenir »).

24. Antonio STOPANI, «La memoria dei confini...», art. cit., p. 74 (*I termini sono di solito situati in zone disabitate, alpestri e poco frequentate, le popolazioni perdono facilmente la memoria di tali luoghi, i nomi dei siti dei termini e gli oggetti che li designano. È per questo motivo che si deve coinvolgere ogni anno dei giovani perché visitino e osservino pur essi i luoghi di confine per impararli, conoscerli, divenirne competenti e per conservare la memoria tanto delle delimitazioni quanto della denominazione delle cose che significano e dimostrano i termini*).

la campagne; le symbole de la croix, gravé sur les bornes et sur les rochers; l'élection, tous les trois ans, des hommes chargés d'inspecter les limites; le nombre des enfants, trois par communautés, qui devaient les accompagner pendant la visite. En outre, dans le document on affirme que la paix entre Pigna et Apricale aurait honoré et glorifié Dieu, la Vierge, saint Étienne protomartyr et toute la cour céleste²⁵. La référence à saint Étienne protomartyr, ainsi que la mise en place d'une borne plus grande que les autres, dans le lieu appelé *Colla Sancti Steffani*, sont révélatrices d'un culte spécial réservé à ce saint. Une preuve s'en rencontre encore dans la Nervia, grâce à l'église paroissiale Saint-Étienne-Protomartyr, antérieure au xvi^e siècle, dans le village de Castel Vittorio²⁶.

Le texte de 1396 présente aussi une caractéristique significative à propos du lexique: le mot *terminus* y est utilisé dans un sens plus ample que dans les autres sources citées, parce que il n'indique pas seulement la borne, mais encore la croix gravée sur le rocher²⁷. Plus simplement, il est probable que dans le document en question ce mot ait, comme dans le latin classique, la double signification de borne et de limite.

Cent vingt-trois ans après, en 1519, les arbitres élus pour trancher les litiges territoriaux entre Castelfranco et Triora, décidèrent de planter des *termini* supplémentaires, le long des confins entre les deux communautés:

Item pronunciamus et declaramus quod terrenum sive territorium nuncupatum [ms. noncupatum] Ciam²⁸ Triorasco, de quo etiam lis vertebatur inter ipsas partes eique dicti de Triora asserebant esse maius, dicti de Castrofranco minus, quod intelligatur quod de cetero habere debeant ut infra dictum: a parte occidentali via sive corilium²⁹ in banda prout sunt termini tres, eundo ad dictum casale, sive domum bestiarum de Oddis,

25. Istituto Internazionale di Studi Liguri, *Plantatio terminorum...*, doc. cit., fol. 74 v. - 75 r. (*Cupientes se ad invicem imponere finem causis, litibus, questionibus, controversiis, discordiis et dissensionibus vertentibus ad invicem inter partes predictas et elevare et extirpare et decerpere ipsarum causas et materiam in futurum, ut omnes cessent et numquam oriantur de cetero occasione confinium, limitum et terminorum ditorum territoriorum ipsarum partium sive dominorum ipsarum, ut inde Deo et beate gloriose virgini Marie et beato Stefano prothomartiri et toti celesti curie honor et gloria referatur et inter dictas partes status pacificus et tranquillus, unitas, pax vera et concordia perpetuo conservetur*).